
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ
АРЫДОНЫ РАЙОНЫ бы н а т т о н  х и у ы н а ф ф а й а ды  м у н иц и п ало н  р а в за рд ы  а дм и н и стра ц и

У Ы Н А Ф Ф / Е
РЕСПУБЛИКА с е в е р н а я  о с е т и я -а л а н и я

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРДОНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным Законом от 29.11.2010 г. № 326-ФЗ «Об 
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», Законом 
РСО-Алания от 18.02.2013 г. № 1-РЗ «Об охране здоровья граждан в 
Республике Северная Осетия-Алания», постановлением Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 10.12.2019г. №409 «О
государственной программе Республики Северная Осетия-Алания развития 
здравоохранения РСО-Алания на 2019-2024 годы», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Ардонский район, администрация местного 
самоуправления муниципального образования Ардонский район 
п о с т а н о в л я е т :

1. У твердить муниципальную программу «Укрепление общественного 
здоровья населения муниципального образования Ардонский район 
РСО-Алания на 2022 -  2024 годы».

2. Настоящее постановление разместить на официально сайте АМС МО 
Ардонский район ardon.l5ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по вопросам физической культуры и спорта, делам 
молодежи - заместителя главы АМС МО Ардонский район Адырхаева А.М.

г. Ардон

Об утверждении муниципальной программы 
«Укрепление общественного здоровья населения 
муниципального образования Ардонский район 

РСО-Алания на 2022 -  2024 годы»

Глава администрации В. Басиев



1

Приложение
к постановлению  А М С М О  А рдонского района 

ОТ « I У  » 0 J  2022 г. №

Муниципальная программа 
«Укрепление общественного здоровья населения 

муниципального образования Ардонского район РСО -  Алания
на 2022 -  2024 годы»

Паспорт программы

Основной
разработчик
программы

Министерство здравоохранения РСО -  Алания

Ответственные
исполнители
программы

АМС МО Ардонского района
ГБУЗ «Республиканский центр общественного здоровья 

и медицинской профилактики» М3 РСО -  Алания
ГБУЗ «Ардонская центральная районная больница» 

М3 РСО -  Алания
Управление образования АМС МО Ардонского района
Отдел Культуры АМС МО Ардонского района
Управление социальной защиты населения по 

Ардонскому району Министерства труда и социального 
развития РСО-Алания

Отделение МВД России по Ардонскому району 
РСО-Алания

МУП «Редакция газеты «Рухс»
Цель
Программы

Формирование системы мотивации граждан к 
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и 
отказ от вредных привычек. Обеспечение к 2024 году 
увеличения доли граждан, ведущих ЗОЖ, за счет 
формирования среды, способствующей ведению 
гражданами ЗОЖ, включая здоровое питание, защиту от 
табачного дыма, снижение потребления алкоголя, 
мотивирование граждан к ведению ЗОЖ посредством 
внедрения программ общественного здоровья, 
информационно-коммуникационные кампании, вовлечение 
граждан и некоммерческих организаций в мероприятия по 
укреплению общественного здоровья

Задачи
Программы

Формирование среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни, включая здоровое 
питание (в том числе сокращение потребления соли и 
сахара), защиту от табачного дыма, снижение потребления



2

алкоголя.
М отивирование граждан Ардонского района к ведению 

здорового образа жизни посредством проведения 
информационно-коммуникационной компании.

Межведомственное взаимодействие в сфере 
формирования здорового образа жизни, включая 
взаимодействие с региональным отделением 
Всероссийского общественного движения «Волонтеры- 
медики» и социально ориентированными 
некоммерческими организациями

Сроки
реализации
Программы

Программа реализуется с 2022-2024 годы

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

Формирование среды, способствующей ведению 
гражданами здорового образа жизни, включая здоровое 
питание и отказ от вредных привычек;

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ 
жизни до 12,0 %;

снижение темпов прироста первичной заболеваемости 
ожирением до 4,8 %

1. Географические характеристики

Ардонский район административно-территориальная единица и 
муниципальное образование (муниципальный район) в составе Республики 
Северная Осетия -  Алания.

Граничит с муниципальными районами республики: на юго-востоке 
с Пригородным, а на юге - с Алагирским, на западе - с Дигорским, на северо- 
западе - с Кировским, на востоке с Правобережным.

Из наиболее значимых рек, по территории района 
протекают: Ардон, Фиагдон, Терек, Суадагдон, Саудон, Дур-Дур.

В районе нет горных сёл, хребтов, имеет единственный курорт-озеро у 
посёлка Бекан. Площадь района составляет 377,08 км2.

Ардонский район расположен в центральной части республики, 
на Осетинской наклонной равнине. Административный центр - город Ардон. 
В городских условиях (город Ардон) проживают 60,64 % населения района, в 
районе 11 населённых пунктов в составе 1 городского и 8 сельских поселений.

На территории Ардонского района проживают 31 786 человек (по 
состоянию на 01.01.2021). Плотность населения составляет 84,3 чел./кв. км.

2. Демографические характеристики



3

По данным Управления Федеральной службы государственной статистики 
по Северо-Кавказскому федеральному округу (СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ) 
численность постоянно проживающего населения Ардонского района на 
01.01.2021 составила 31786 чел., что на 39 чел. меньше, чем на 01.01.2020 года. 
Женское население составляет 16625 чел., или 52,3%, из них фертильного 
возраста (15-49 лет) -  7443 чел. (44,8%). Численность населения 60 лет и старше 
составляет 19%, или 6041 чел. Детское население -  8111 чел., или 25,5% от 
всего населения, что на 110 детей меньше, чем в 2020 году.

Рождаемость в Ардонском районе в 2021 г. составила 10,6 на 1 000 
населения, что на 9,4% ниже среднего уровня рождаемости по РСО-Алания 
(11,7), на 10,4% выше среднего по РФ (9,6) и на 20,3% ниже среднего по СКФО 
(13,3).

Таблица 1

Численность населения Ардонского муниципального образования 
по возрастным группам

Возрастные группы 
(по данным 

Северо-Кавказстата)

Ч и слен ность населения Д оля от общ ей численности

на
01.01.2020

на
01.01.2021

прирост/
снижение

на
01.01.2020

на
01.01.2021

прирост/
снижение

В сег о 3 1 8 2 5 3 1 7 8 6 -3 9 100 100

0-17 лет 8221 8111 -П О 25,8 25,5 -0 ,3

18 лет и старше 23604 23675 +71 74,2 74,5 + 0 ,3

трудоспособный 17806 17862 +56 55,9 56,2 + 0 ,3

старше
трудоспособный 6644 6715 +71 20,9 21,1 + 0 ,2

Таблица 2
Основные медико-демографические показатели Ардонского муниципального

образования

№
Н аи м ен ов ан и е

показател я

П ок азател ь  на 1 000 населения П р и рост , сн и ж ен и е (+, -)

Р ай о н  
2020  г.

Р ай о н  
2021 г.

Р С О -А  
2021 г.

С К Ф О  
2021 г.

р ф

2021 г.

Р ай он  
2021/ 

2020 гг.

Р а й о н /
Р С О -А

Р а й о н /
С К Ф О

Р а й о н /
Р Ф

1 Рождаемость 10,4 10,6 11,7 13,3 9,6 + 1 ,9 -9 ,4 -2 0 ,3 + 1 0 ,4

2 Общая
смертность 12,7 14,8 14,1 9,8 16,8 + 1 6 ,5 + 5 ,0 + 5 1 ,0 -1 1 ,9

3 Младенческая
смертность 3,0 _1 4,2 6,3 4,6 х1 х1 х1 х1

4 Естественный
прирост -2,3 -4,2 -2,4 3,5 -7,2

1) В 2021 году в Ардонском районе умерших в возрасте до 1 года не зарегистрировано.



4

Уровень общей смертности населения Ар донского района в 2021 г. составил 
14,8 на 1 000 нас., что на 5 % выше среднего уровня по РСО-Алания (14,1), на 
51% выше, чем по СКФО (9,8).

Жители Ардонского района проживают как в городской, так и в сельской 
местности.

Ардонский район имеет неблагоприятные показатели общей смертности 
населения на фоне сокращения численности населения.

Показатели смертности населения 
Ардонского муниципального образования

Таблица 3

№ П ричины  см ерти

П ок азател ь на 100 000  населения П р и рост, сн и ж ен и е (+ , -)

Р ай о н  2020 г. Р ай о н  2021 г.
Р С О -А  
2021 г.

Р ай о н  2021/ 
2020 гг.

Р а й о н /
Р С О -А

1 .
от болезней системы 
кровообращения 685,8 643,2 594,3 -6,2 +8,2

2. от новообразований 151,0 179,7 149,9 +19,0 +19,9

3. от болезней органов 
дыхания 110,1 173,4 157,0 +57,5 +10,4

4.
от болезней органов 
пищеварения 72,4 47,3 59,5 -34,7 -20,5

5. ДТП 18,9 3,2 10,7 -83,1 I О

Наряду с ростом общей смертности в Ардонском районе в 2021 г. 
отмечалось снижение смертности от болезней кровообращения, пищеварения, 
эндокринной и мочеполовой системы, и внешним причинам. Но основными 
причинами смертности в районе остаются болезни кровообращения, 
коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, новообразования и дыхания.

Смертность от болезней системы кровообращения в 2021 г. составила 
643,2 на 100 тыс. чел. населения, что выше среднереспубликанского уровня на 
8,2%. (РСО-А -  594,3).

Показатель смертности от новообразований в 2021 г. вырос на 19% по 
сравнению с 2020 годом и составил 179,7 на 100 тыс. чел. населения и превысил 
среднереспубликанский уровень на 19,9% (РСО-А -  149,9).

Смертность от болезней органов пищеварения по сравнению с 2020 годом 
снизилась на 34,7% и в 2021 г. составила 47,3 на 100 тыс. чел. населения, что 
ниже среднего уровня по республике на 20,5%. (РСО-А -  59,5).

Показатель смертности от болезней органов дыхания в 2021 г. вырос на 
57,5% в сравнении с 2020 годом и составил 173,4 на 100 тыс. чел. населения, 
что на 10,4 % выше среднереспубликанского уровня (РСО-А -  157,0).

Смертность от ДТП по сравнению с 2020 годом снизилась на 83,1% и 
составила в 2021 году 3,2 на 100 тыс. чел. населения. Это ниже 
среднереспубликанского показателя смертности от ДТП на 70,1% (РСО-А - 
10,7).



5

3. Заболеваемость населения Ардонского района
Таблица 4

Показатели заболеваемости Ардонского района 
_____________ за 2019 -  2021 годы

№
п /п

Г о д 2 0 1 9  г. 2 0 2 0  г. 2 0 2 1  г.

Н аселен ие
Всего:

31755 чел.
Всего:

31825 чел.
Всего:

31786 чел.

О бщ ая заболеваем ость
показатель 

(на 100 тыс. нас.)
показатель 

(на 100 тыс. нас.)
показатель 

(на 100 тыс. нас.)

1. Болезни органов ды хания 22043,7 43170,5 4 5 0 4 4 ,9

2. Болезни системы 
кровообращ ения 10643,9 10256,1 1 0 1 4 9 ,8

3. Болезни органов 
пищ еварения 2528,7 2435,2 2214,8

4. Болезни мочеполовой 
системы 2988,5 3528,7 6115,9

5. В сего заболеваний 7 1 6 9 2 ,7 9 8 9 3 4 ,8 9 8 2 9 4 ,9

Заболеваемость населения Ардонского района с одной стороны отражает 
распространенность патологии в популяции, а с другой -  доступность 
медицинской помощи.

В структуре общей заболеваемости населения Ардонского района в 
2021 году (на 100 тыс. населения):

на первом месте - болезни органов дыхания -  45044,9 
на втором - месте болезни системы кровообращения -  10149,8 
на третьем месте -  болезни мочеполовой системы- 6115,9 
на четвертом месте -  болезни пищеварительной системы -  2214,8

4. Ресурсы профилактической службы муниципального образования

На территории Ардонского муниципального образования функционируют 
ГБУЗ «Ардонская центральная районная больница» М3 РСО-Алания, в состав 
которой входят следующие структурные подразделения: 6 врачебных 
амбулаторий (с. Кадгарон, с. Нарт, с. Коста, с. Кирово, с. Красногор, 
с.Мичурино), 3 фельдшерско-акушерских пункта (с. Красногор, с.Рассвет, 
с.Фиагдон), и 1 здравпункт (с. Бекан).

В структуре ГБУЗ «Ардонская центральная районная больница» 
М3 РСО-Алания функционирует кабинет медицинской профилактики, 

участвующий в проведении диспансеризации взрослого населения, 
обеспечивающий деятельность по укреплению здоровья населения Ардонского 
района, включая обучение здоровому образу жизни населения и профилактике 
неинфекционных заболеваний.



6

Характеристика кабинета медицинской профилактики, учреждения,
оказывающего первичную медико-санитарную помощь за 2021 год

Таблица 5

Кабинет медицинской профилактики
наименование

должностей
штаты

ш татны х ставок зан ято ставок чи сл о ф из. лиц

врачи 1,00 1,00 1
средний медперсонал 1,00 1,00 1

всего 2,00 2,00 2

Комплекс мероприятий по профилактике неинфекционных заболеваний и 
формированию здорового образа жизни включает ежегодную диспансеризацию 
определенных групп взрослого населения и медицинские осмотры согласно 
нормативным правовым актами Министерства здравоохранения РФ и Минздрава 
РСО -  Алания.

В 2021 году в рамках проведения диспансеризации взрослого населения 
осмотрено 5152 чел., что составило 84,7 % от числа подлежащих диспансеризации 
(6080 чел). Прошли II этап диспансеризации -  311 чел.

Сведения о проведении профилактического медицинского осмотра (ПМО) и 
диспансеризации определенных групп взрослого населения (ДОГВН).

Таблица 6

Возрастная
группа

Мужчины Женщины
П лан В ы полнено % П лан В ы п олн ен о %

От 18-39 лет 791 670 84,7 922 728 78,9

От 40-59 лет 1408 868 61,6 1648 1137 68,9

Старше 60 лет 526 762 100 785 987 100

Итого 2725 2300 84,4 3355 2852 85,0

С целью координации, методического сопровождения, мониторинга и 
анализа показателей распространенности факторов риска неинфекционных 
заболеваний на республиканском и муниципальном уровнях, проведения 
социологического исследования по вопросам здоровья, а также реализации 
муниципальных программ укрепления здоровья, направленных на формирование 
здорового образа жизни и профилактику неинфекционных заболеваний на базе 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Республиканский 
центр медицинской профилактики» Министерства здравоохранения Республике



7

Северная Осетия-Алания организован центр общественного здоровья и 
медицинской профилактики.

Общие результаты диспансеризации определенных групп взрослого
населения за 2021 год

Таблица 7

Результат диспансеризации 
определенных групп 
взрослого населения

Число лиц взрослого населени:

Всего
в том числе:

В трудоспособном 
возрасте

В возрасте старше 
трудоспособного

О пределена I группа состояния 
здоровья 2680 1789 891

О пределена II группа состояния 
здоровья

1949
1203 746

О пределена III а группа 
состояния здоровья 380 132 248

О пределена III б группа 
состояния здоровья 143 86 57

Направлено для получения 
специализированной, в том 
числе вы сокотехнологичной, 
медицинской помощ и

58 42
16

5. Анализ проведенных мероприятий по снижению влияния факторов 
риска развития хронических неинфекционных заболеваний

Реализация мер по формированию здорового образа жизни обеспечивается 
на основе межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти 
Республики Северная Осетия-Алания, органов местного самоуправления, 
общественных структур.

Реализация государственной политики противодействия потреблению 
табака в Республике Северная Осетия-Алания осуществляется в рамках 
Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15 «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака». Медицинская помощь по отказу от курения в республике 
представлена преимущ ественно поведенческой терапией, направленной на 
усиление мотивации к отказу от курения и изменение поведения курильщика 
(краткая беседа медицинского работника; мотивационное интервьюирование; 
краткое профилактическое консультирование; углубленное профилактическое 
консультирование).

С участием волонтеров-медиков в республике проводятся массовые 
профилактические мероприятия антитабачной направленности: «Поменяй



8

сигарету на яблоко-продли свою жизнь», «Курить -  здоровью вредить», «Жизнь 
без табака!», «Скажи курению: «НЕТ!», «Откажись от курения. Навсегда!», в 
которых ежегодно принимают участие около 7 тысяч человек. Проводятся 
декадники антитабачной направленности, приуроченные ко Всемирному дню без 
табака и Международному дню отказа от курения.

В Республике Северная Осетия-Алания реализуется комплекс мероприятий 
по информированию граждан о факторах риска неинфекционных заболеваний, 
мотивации к здоровому образу жизни.

С 2020 года в Республике Северная Осетия-Алания увеличилось 
количество проведенных мероприятий по информированию населения о 
факторах риска развития неинфекционных заболеваний, возросло число 
подготовленных буклетов, брошюр, социальной рекламы, телевизионных 
передач о здоровом образе жизни, профилактике и раннем выявлении сердечно
сосудистых заболеваний. Отмечается существенный рост числа граждан, 
охваченных информационными компаниями и мотивированных на ведение 
здорового образа жизни.

В рамках Концепции реализации государственной политики по снижению 
масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике 
алкоголизма среди населения Российской Федерации органами исполнительной 
власти Республики Северная Осетия-Алания проводится целенаправленная 
работа по формированию у населения мотивации к здоровому образу жизни. Во 
всех муниципальных районах и городских округах республики реализуются 
мероприятия по усилению контроля за потреблением алкоголя, профилактике 
алкоголизма и пьянства.

Осуществляется взаимодействие наркологической службы со службой 
медицинской профилактики по организации работы с пациентами группы риска 
пагубного потребления алкоголя, риска потребления наркотических средств и 
психотропных веществ без назначения врача. Выявление лиц, имеющих риск 
пагубного потребления алкоголя и наркотических веществ, проводится путем 
анкетирования при проведении диспансеризации взрослого населения, 
скрининговых обследований в центрах здоровья.

Проводится информирование населения по вопросам профилактики 
алкоголизма и потребления наркотических средств путем проведения 
профилактического мотивационного консультирования, пропаганды здорового 
образа жизни в средствах массовой информации, размещения социальной 
рекламы, внедрения интернет-технологий, проведения профилактических акций, 
развитие волонтерского движения.

С целью формирования культуры здорового питания для населения 
ежегодно проводятся массовые выездные мероприятия, в ходе которых 
осуществляется экспресс-определение уровня глюкозы и холестерина в крови, 
расчёт индекса массы тела. В лечебных учреждениях проводятся дни открытых 
дверей, в холлах учреждений транслируются аудио- и видеоролики, 
мотивирующие граждан республики на здоровый образ жизни, посетители 
центров здоровья получают рекомендации по правильному питанию.



9

Большое внимание уделялось вопросам популяризации физической 
активности.

6. Выводы

Среди жителей Ардонского муниципального района отмечается высокий 
уровень распространенности факторов риска развития неинфекционных 
заболеваний, в том числе являющихся лидирующими причинами смертности -  
от болезней системы кровообращения, онкологических и болезней органов 
дыхания.

Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за 
сохранение собственного здоровья. Одна из причин -  недостаточная 
информированность жителей района по вопросам здоровья. В связи с этим 
необходимы меры, повышающие приверженность населения к ЗОЖ, раннему 
выявлению факторов риска, а так же ранней диагностике и лечению самих 
заболеваний.

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний 
не удастся добиться кардинального изменения существующих показателей 
смертности и заболеваемости населения. Формирование ЗОЖ у граждан, в том 
числе у детей и подростков, существенным образом должно быть поддержано 
мероприятиями, направленными на повышение информированности граждан о 
факторах риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ. 
ЗОЖ предполагает отказ от потребления табака и наркотиков, 
злоупотребления алкоголем, а также рациональное питание и наличие 
достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие 
ожирения.

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и 
формирование мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все 
средства массовой информации (сеть «Интернет», печатные издания района 
газета «Рухс» с учетом специфики групп населения, различающихся по возрасту, 
полу, образованию, социальному статусу). Существует необходимость 
формирования системы непрерывного образования граждан и медицинских 
специалистов по проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания.

Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, 
подростков, молодежи и студентов, что обусловлено большой
распространенностью среди них курения, а также высокой частотой выявления 
нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, низкой 
физической активности. Отдельного внимания заслуживают проблемы 
наркомании и алкоголизма.

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и 
подростков, к ведению ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое 
взаимодействие с привлечением к реализации программы районных учреждений, 
общественных организаций, участвующих в информировании населения о 
факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, создании 
системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих



10

условий, а также осуществлении контроля за всеми этими процессами через 
проведение мониторинга.

Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с
сердечно-сосудистыми и онкологическими заболеваниями, прежде всего среди 
граждан трудоспособного возраста. Один из важнейших ресурсов -  проведение 
информационных кампаний.

7. Цель и сроки реализации региональной программы

Основная цель муниципальной программы «Укрепление общественного 
здоровья населения Ардонского района на 2022-2024 годы» 
это формирование здорового образа жизни населения района, профилактика, 
контроль и снижение неинфекционных заболеваний посредством 
межведомственного взаимодействия всех ветвей власти, секторов, слоев и 
структур общества, включая здравоохранение, другие министерства, ведомства и 
службы, работодателей, общественные организации, представителей 
религиозных конфессий и других групп населения.

Программа реализуется на период с 2022 по 2024 годы.

8. Задачи Программы

1. Разработка и внедрение муниципальной программы «Укрепление 
общественного здоровья среди населения Ардонского муниципального района 
на 2022 -  2024 годы».

2. Мотивирование граждан к ведению ЗОЖ посредством проведения 
информационно-коммуникационных кампаний.

3. Организация работы межведомственных комиссий по вопросам охраны 
здоровья населения района, в том числе формирование здорового образа жизни, 
обеспечения общественного порядка.

4. Организация и проведение профилактических медицинских осмотров 
обучающихся, тестирования граждан, подлежащих призыву на военную службу, 
на предмет выявления лиц, допускающих немедицинское потребление 
наркотических средств и психотропных веществ.

5. Проведение профилактических мероприятий на территории района по 
выявлению и пресечению правонарушений, связанных с продажей алкогольной 
и спиртосодержащей продукции.

6. Проведение профилактических мероприятий по реализации 
Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15 «Об охране здоровья 
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий 
потребления табака», в том числе по выявлению и пресечению правонарушений, 
связанных с продажей табачной продукции;

7. Организация и проведение тематических циклов усовершенствования 
для медицинских работников, межведомственных семинаров-совещаний для 
работников учреждений образования, культуры, молодежных организаций,



11

учреждений социальной защиты и правоохранительных органов по вопросам 
формирования здорового образа жизни, профилактики алкоголизации и 
наркотизации населения, пагубного табакокурения.

8. Межведомственное взаимодействие в сфере формирования здорового 
образа жизни, включая взаимодействие с региональным отделением 
Всероссийского общественного движения «Волонтеры-медики» и социально 
ориентированными некоммерческими организациями.



12

9. План мероприятий по реализации муниципальной программы Ардонского района на 2022-2024 годы.

№
п/п Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный

исполнитель
Характеристика результата

начало окончание
I. Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни

1.

П ринятие норм ативно-правовы х  
актов и м етодических докум ентов по 
вопросам  ведения граж данам и  
здорового о б раза  жизни

01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района

ф орм ирование среды , 
способствую щ ей ведению 
граж данам и здорового образа ж и з н и , 
вклю чая  здоровое питание и отказ о т  
вредны х  привы чек

2.

Разработка и утверж дение 
м униципальной  програм м ы  
укрепления общ ественного здоровья. 01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района

П ринятие нормативных актов 1 -го 
м униципального района об 
утверж дении муниципальной 
програм м ы  укрепления 
общ ественного здоровья

II. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной
компаний

3.

П роведение проф илактических 
м ероприятий, приуроченны х к 
м еж дународны м  и всероссийским  
дням  здоровья, с привлечением  
волонтеров м едиков

01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района
проведение не м енее 5 мероприятий 
еж егодно

4.

О рганизация публикаций в С М И  
м атериалов (статьи , интервью ) по 
вопросам  популяризации здорового  
образа ж изни , проф илактики  
хронических неинф екционны х 
заболеваний, проф илактики  
заболеваний полости рта  и 
заболеваний репродуктивной сф еры  у 
м уж чин, а  такж е вы явления ф акторов 
риска их развития

01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района
разм ещ ение в республиканских С М И  
еж егодно  не менее 30  материалов 
(статьи , интервью )



13

№
п/п Наименование задачи, результата

Срок реализации Ответственный
исполнитель

Характеристика результата
начало окончание

5.

Организация групп  в социальны х 
сетях, популяризирую щ их здоровы й 
образ ж изни, профилактику и 
раннюю диагностику хронических 
неинфекционных заболеваний, 
профилактики заболеваний полости  
рта и заболеваний репродуктивной 
сферы у м уж чин, а  также вы явления 
факторов риска их  развития

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района

В едение групп в социальны х  сетях, 
популяризирую щ их здоровы й образ 
ж изни , проф илактик и  ран н ю ю  
диагностику хронических 
неинф екционны х заб олеван и й , с 
разм ещ ением  не м ен ее  20 
публикаций еж егодно

6.

Организация м ассовы х 
профилактических м ероприятий 
(акций, ф лэш -м обов) с привлечением  
волонтерских организаций

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района

проведение не м енее 3 м ассовы х  
проф илактических м ероп ри яти й  
(акций, ф леш -мобов) с  привлечением  
волонтерских организаций  еж егодно

7.

Размещение в государственны х и 
муниципальных учреж дениях 
информационных материалов по 
вопросам ф орм ирования здорового  
образа ж изни, проф илактики 
хронических неинф екционны х 
заболеваний, проф илактики 
заболеваний полости рта  и 
заболеваний репродуктивной сф еры  у 
мужчин, а такж е выявления ф акторов 
риска их развития и действиях при  
неотложных состояниях

01.04.2022 31 .12 .2024 А М С А рдонского  района

разм ещ ение и нф орм ационны х стоек в 
государственны х и  м ун и ц и п ал ьн ы х  
учреж дениях (не м ен ее  3) с 
инф орм ационны м и м атер и ал ам и

8.
Внедрение лучш их п ракти к  
реализации волонтерства в сф ере 
охраны здоровья.

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района
внедрение лучш их практик 
волонтерского движ ения в с ф е р е  
охраны  здоровья в районе

9.
Предоставление отчета о реализации 
мероприятий в М инистерство 
здравоохранения РСО-Алания

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района еж еквартально



14

№
п/п Наименование задачи, результата Срок реализации Ответственный

исполнитель
Характеристика результата

начало окончание

III. Противодействие распространению употребления табака

10.

О беспечение инф орм ирования 
населения о вреде активного и 
пассивного потребления табака, в 
том  числе и электронны х сигарет и 
кальянов, способов преодоления 
табачной зависим ости и 
проф илактики табакокурения

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района

проведение инф ормационны х 
мероприятий по отказу  от курения в  
государственны х и  муниципальных 
организациях рай он а

11.

О рганизация проведения районны х 
проф илактических акций, 
посвящ енны х В сем ирном у дню  без 
табака «О бм еняй сигарету на яблоко- 
продли себе ж изнь»

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района

проведение районны х 
проф илактических акций , 
посвящ енны х В сем ирном у  дню 
табака «Яблоки вм есто  сигарет», 
«Брось курить и вы играй»  ежегодно

12.

О рганизация проф илактической  
работы  с учащ им ися 
образовательны х организаций 
А рдонского района по вопросам  
проф илактики табакокурения 
(лекции, беседы, тренинги)

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района

проведение еж егодно не менее 3 
проф илактических мероприятий с 
учащ им ися образовательны х 
организаций района

13.
П редоставление отчета  о реализации 
м ероприятий в М инистерство 
здравоохранения РС О -А лания

01.07.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района еж еквартально

IV. Противодействие распространению пагубного потребления алкогольной и спиртосодержащей продукции

14.

О рганизация инф орм ационно
ком муникационной кам пании среди  
населения А рдонского района, 
направленной н а  проф илактику 
потребления алкоголя

01.04.2022 31.12 .2024 А М С А рдонского  района
проведение еж егодно не менее 3
информационно-коммуникационных
компаний



15

№
п/п Наименование задачи, результата

Срок реализации Ответствен ный 
исполнитель

Характеристика результата
начало окончание

15.

Подготовка и размещ ение в С М И  
информационных материалов, 
социальной рекламы  о пагубном  
действии алкоголя

01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района
размещ ение в рай о н н ы х  СМ И 
еж егодно не м енее 5 м атериалов 
(статьи и интервью )

16.

Организация проведения районной 
профилактической акции в рам ках 
Всероссийского дня трезвости 01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района

проведение в районе 
проф илактической акц и и  в рамках 
Всемирного дня трезвости  с охватом  
не менее 200 человек

17.

Профилактическая работа с 
учащимися образовательны х 
организаций А рдонского района о 
вреде алкоголизм а (лекции, беседы, 
тренинги)

01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района
проведение еж егодно не менее 3 
проф илактических м ероп ри яти й  с 
учащ им ися

18.
Предоставление отчета о реализации 
мероприятий в М инистерство 
здравоохранения РС О -А лания

01.07.2022 31 .12 .2024 А М С  А рдонского  района ежеквартально

V. Пропаганда здорового питания

19.

Размещение в средствах м ассовой  
информации инф ормационны х 
материалов, социальной реклам ы  о 
здоровом питании

01.04.2022 31.12 .2024 А М С  А рдонского  района

размещ ение в респ убл и кан ски х  С М И  
еж егодно не м енее 3 м атери ал ов  
(статьи, интервью ) о здоровом  
питании

20.

Проведение инф орм ационны х 
кампаний среди населения, 
направленных на распространение 
знаний о здоровом  питании

01.04.2022
31.12 .2024 А М С А рдонского  района

проведение еж егодно н е  м енее 3
инф орм ационно-ком м уникационны х
кам паний



16

№
п/п Наименование задачи, результата

Срок реализации Ответственный
исполнитель

Характеристика результата
начало окончание

2 1 .

Разработка и тираж ирование 
инф орм ационны х м атериалов 
(буклеты , брош ю ры , памятки) для 
населения о здоровом  питании, 
диетологической коррекции 
ф акторов риска развития 
заболеваний, в том  числе м атериалов 
о преодолении м икронутриентной 
недостаточности и последствиях 
избы точного потребления сахара и 
соли

01.04.2022 31.12.2024 А М С  А рдонского  района

распространение не м енее 3 
наим енований печатной продукции 
(пам ятки, листовки, буклеты) общ им  
тираж ом  не менее 1000 тыс. 
экзем пляров ежегодно

22.

О рганизация вы ездной 
образовательной работы  (беседы , 
лекции, и т.д.) в трудовы х и других 
организованны х коллективах по 
вопросам проф илактики  заболеваний 
органов пищ еварения

01.04.2022 31.12.2024 А М С  А рдонского района

в рам ках вы ездной образовательной 
работы  в трудовы х и других 
организованны х коллективах 
проведение не менее 3 лекций (бесед)

23.
П редоставление отч ета  о реализации 
мероприятий в М инистерство 
здравоохранения РС О -А лания

01.07.2022 31.12.2024 А М С  А рдонского  района еж еквартально


